amputatio, -onis f.

Statim post sedationem disturbii pridem in dicto regno suo suscitati cum suis baronibus fidelibus ... pro earundem collatarum possessionum perpetua stabilitate amputationeque cuiuslibet litis per priore earum possessores et ipsorum heredes aliquatenus exinde facienda tale institutum ... edixisse dinoscitur (*sc. rex*): 1419 *Zsigm.oklt.* VII,179.

amussis, -is f. subst.

Non secus ad veram quando formavit amussim, / omne decus rerum provida cura Dei: c.1510 *Anal.nova* p.421. In inferiori siquidem parte celestina lunam semiplenam cornibus sidere aureo et rutilanti <...> pictoris artificiosa manus adamussim explicaret: 1517 Áldásy, *Címereslevelek* II p.76. Scio m<aiesta>tem v<est>ram... literis meis iam diu ad amussim omnia cognovisse: 1526 *Acta Tom.* VIII p.196.

anceps, -cipitis adi.

Gemens et eiulans spemque inter et metum anceps: VALENT.HADN. *Mir.* 5 (p.70).

ancianus, -i m.

Universis et singulis principibus, dominis, regibus, ducibus, prelatibus, ... capitaneis, potestatibus, ancianis, prioribus arcium, vexilliferis ... Sigismundus ... salutem (*sc. dicit*). 1408 *Anal.Bolland.* 1908 p.45. Tari L rinc pokoljárása kapcsán Zsigmond menlevele. DuC: antiani, anciani: itáliei városi el ljárók. MKLSz: 2 adat van rá: 1452, 1460 1513

ancillor, -ari [2] verb. depon.

Quod sibi sint oneri et ancillantes matrem. Cf. Ibid. p.69: sic matris honoribus onerosi, quod sibi sit oneri, ancillantes matrem ipsam eorum, ut non vocentur filii libere ancille: 1422 *Mon.episc.Zagr.* VI p.61.

andron, -is m. [2]/2

Atila non modo regiam ornatissimam habuit, sed augustale ... affabre factum, ... ubi non solum propylea et andronem, sed porticus et subdivalia ... cernere erat: BONF. I,3,91.

anetha, -ae f. [5]/2 (aneta)

Ecce multitudo ... demonum in variis formis gattarum, occarum et anetarum eidem obviat: VALENT.HADN. *Mir.* 56 (p.100).

anfractus, -us m.

Vigilantiam si forte mortalium aliqui ... ex ... quibusvis Apelleis imaginibus ... imitentur, longe tamen anfractus deviiis ... ambiunt: BART.PANN. *Vigil.* 1.

angario, -are ad 1b:

Si ad aliquid eos (*sc. iobagiones*) angariarent, eosdem capitulum puniat: 1521 *M.Sion* 1866 p.325.

angelice adv. [1]

Tales quidem in corpore iam angelice conversantur, quos Cassiodorus hortatur dicens *etc.*: 1521 *M.Sion* 1866 p.249.

ango, -ere ad 1:

Quem ... intensior prae aliis defensionis huius regni cura angebat. Cf. *1522 Epist.procer.* I p.156: De cuius statu dies et noctes angimur et sumus valde solliciti: 1439 Katona, *Hist.crit.* XII p.908.

anguiger, -a, -um

Seu dominatrices Romani Tibridis undas, / seu ducis anguigeri, seu caesaris ora petebat. IAN.PANN. *Celebr.* 239-240. 116.

angulare, -is n.

Item inventa est palla ... habens consimilia angularia: *1421-1425 Mon.episc.Zagr.* VI p.196.

angularis, -e szegletk ? horonyk ? csapolás?

Quod quelibet partium eodem in muro lapides angulares vulgo 'horogkew' vocatos ... de uno usque ad alium finem imponere ... omnimodam potestatis facultatem (sc. *Habeat*): *1507 Végh, Buda* p.147.

angulatio, -onis f.

Derelicta una meta cursuali in angulatione seu margine cuiusdam prati ... repperissent unam metam terream: *1423 Zsigm.oklt.* X,52.

angustia, -ae f.

Quia singula loca ipse ob temporis angustiam perlustrare perspicereque non potuit: *1519 Wenzel, Dóczyak* p.79.

angustio, -are

Qui non solum remorati et indignissime tenti sunt, sed, ut ipsi dicunt, nescitur, quibus etiam terroribus afflicti et angustiati, excepta eorum longiturna retardatione permanserunt: *1496 Katona, Hist.crit.* XVIII p.47.

angusturium, -ii n. (angastarium)

Tria angusturia: *1330 CD Hung.* VIII/3 p.508.

anhelitus, -us m.

Draco autem viridis, alatus, in adversum se similiter erexit, cauda nodosa circumflexaque, postremum pedem, quo unico innititur, circumflexus, aliis autem pedibus oreque patenti et lingua sua vibrante instans anhelitum sulphureum ignemque spirans leonem acerrime invasit: *1504 Katona, Hist.crit.* XVIII p.357.

anhelus, -a, -um

Haec memorans rursus Martem repetebat anhelum: IAN.PANN. *Paneg.* 3,2,175.

anicula, -ae f. [3]/2

Rex ... arcem ... uxori dedit, illa cum prefectis erarii thesaurum totum recognoscit, coronam inter recognoscendum clam subreptam aniculae tradit: BONF. III,4,89. Adauxerant Dracule metum Bulgare cuiusdam aniculae mage responsa: BONF. III,6,193. Quin etiam aniculae, pueri, senes et rustica passim turba Mathiam circumfundunt: BONF. III,9,146.

animose adv.

A praemissis malis et persecutionibus ecclesiae et cleri in antea abstinentes, ceterosque animose compescentes, ac neglecta reformantes, in vestra communitate, colligationesque impietatis et fasciculos deprimentes, omnino deponentes, et prorsus enervando dissolventes ... protinus reformetis: *1417 CD Hung.* X/5 p.763.

annecto, -ere

Hinc versus plagam meridionalem annexissent quoddam berch: *1420 Zsigm.oklt.* VII,261.

annexo, -are [1]

Domini de capitulo ... utraque (sic) Pathach possessiones annexaverunt et incorporaverunt possessioni Gyarmath capitulari: *1523 Reg.Strig.* p.150.

anniversarius, -a, -um ad B1a:

Dicit dominus prepositus ad peracciones talium anniversariorum certos dies esse deputatos et non curato termino annuali ad libitum eorum peragerent. Cf. inferius: Si quis emphiteutarum in termino ad hoc deputato solvere nequiverit, expecatibitur ulterius et quum solverit, statim anniversarium peragitur: *1506-1508 M.Sion* 1866 p.292. 2 jelentéshez: Cum precio illius (sc. *vineae*) unum anniversarium pro animabus fundatorum singulis annis

celebrandum institueretur: 1506-1508 *M.Sion* 1866 p.295.

annosus, -a, -um

Quod nos de quadam nobili domina annosa cognata vestra ... vobis mentionem feceramus: 1374 *DRH-D I* p.107.

annualis, -e (annalis)

Regia maiestas ... ad treugas annales ... consentit cum articulis ... infrascriptis: 1480 Károlyi, *Adalékok* p.55.

annuentia, -ae f.

Iuxta huiusmodi nostram gratiosam annuentiam dictum forum temporibus successivis celebratum et continuatum exstiterit: 1424 Katona, *Hist.crit.* XII p.436.

ansa, -ae f. subst.

Omnia solus habes: detrita cantarus ansa/ Obsequio nulli est, omnia solus habes: 1514 TAUR. *Epist.* 1 p.130.

antecello, -ere [5]/3

Quippe qui quanto plus opibus antecellunt: BONF. IV,4,45. Nec immerito Pindarus incessitur, qui aurum omnibus opibus antecellere putavit siquidem, an non ibi opes, ubi amici?: 1522 ADR.WOLPH, (J. P.) p.294.

antela, -ae f. [7]/1 *antella

Antella pro equis deaurata: 1521 Entz, *Gyulafehérvár* p.186.

antemurale, -is n. [20] *subst.*

Antemurale ipsius castris wlggo parkan vocatum: 1425 *Lex.Hung.* p.749. Hoc regnum ... ante murale (*sic*) clipeusque Christianitatis existit et magna sua et suorum cede semper Cristianitatem (*sic*) ipsam defendit: 1505 *Tudománytár* 1839/VI p.67.

antenati, -orum m. [1]

Ex levo latere arboris luna figura clara cernitur, tuorum maiorum et antenatorum nobilitatem testificans: 1517/XVIII Áldásy, *Címereslevelek* II p.80. = *Turul* 1942 p.76.

antenna, -ae f. [2]

Nam es altus fluvius (*sc. S.Spiritus*), nequis transvadari, / nec submisso (*sic ed., recte orsan: submissa*) bolide potes estimari, / nec antemna <sublimi> (*corr. ex 'antemnatricis', quod autem 'autem natrici' v. 'natriceis' legendum puto*) vales mensurari: VALENT.HADN. *Invoc.* 8,2-4. (p.25).

anterior, -ius

Petrus ... quandam domum ... cum omnibus utilitatibus ... a parte anteriori incipiendo usque muros civitatis ad eandem spectantibus ... tradidit ... Thome: 1434 *Mon.Budapest* III/2 p.211.

antescriptus, -a, -um

Anno Domini antescripto: 1352 Dreska, *Pannonh.* I p.73.

antianus, -i m.

Universis et singulis principibus, dominis, regibus, ducibus, prelatibus, ... capitaneis, potestatibus, ancianis, prioribus arcium, vexilliferi ... Sigismundus ... salutem (*sc. dicit*): 1408 *Anal.Bolland.* 1908 p.45.

anticipatio, -onis f.

Sancta ecclesia invitatur nos ad penitentiam ... secundo in vesperarum anticipatione. ... Nam his diebus quadragesimalibus vespere ante prandium dicuntur: PELB.TEM. *Quadr.* I,A. p.a2,r.

anticipatio, -onis f. *ad 3: actus aliquid anteveniens, qui alicui rei obviam eat – megel z intézkedés:

Huius anticipatio non ab re facta, quando fluvium hic claudere decernit, ne commeatus ab imperatore Viennensibus devehi possint: BONF. IV,5,69.

anticipo, -are el rehoz

Dieta, que in festo Penthecostes celebrari debebat, anticipata est ad proximum festum b<eati> Gregorii (*ed.: Greyorii*) pape. Cf.: Verum non subsidium tantum petere ab eis coacti sumus, sed anticipato termino censum etiam ... ante debitum ... diem ab eis exigere: 1523 *Epist.procer.* I p.165. Et quia multi non possunt ieiunando

expectare horam diei vespertinam, saltem vespers anticipatis comedant in meridie: PELB.TEM. *Quadr.* I,B. p.a,2v.

antidotum, -i n. ad 1:

Ut tali morbo sit antidotum, statutum est, ... ut *etc.*: 1521 *M.Sion* 1866 p.253.

antipapa, -ae m. [1]

Innocentius ... reversus in urbem Anacletum antipapam invenit: BONF. II,6,241. Cf. *ibid.* 242: Interea Rogerium ... regem ... antipapa in partes suas traxit. Lodovicus ... Andegavensis Francorum regis et Clementis antipape suasu impulsus ... Italiam ingressus in Bononiensis ... agro desedit: BONF. III,1,22.

antiphonarium hiemale

De eius pecunia emptum est pergamenum pro g<r>aduale de sanctis et antiphonario hiemali: 1501 *M.Sion* 1867 p.609.

antipodes, -um m. [1]

Quidam eos in prima parte litorum Asiae posuere, alii medios fecere eos inter utrunque solem antipodum occasum exorientemque nostrum (*sc. Hyperboreos*): BONF. I,1,37.

antiquus, -a, -um ad I 1 b:

Quod quidem bellum adeo feliciter ... confectum est, ut antiquis quibusque imperatorum triumphis non impar fuit: 1453 Kaprinai, *Dipl.* I p.371.

antiquus, -a, -um ad I C: *instans, urgens – sürget :

Nihil enim de futuro rege ac republica decerni poterat, ni prius Mathie manibus funebria iusta solvisset (*sc. Corvinus*). Quare nihil hac re Pannonico senatui fuit antiquius: BONF. IV,8,230.

antonomasice adv. [3] *authomasice

Unde dicitur: 'Stephanus plenus gracia', id est caritate, que authomasice dicitur gracia, 'et fortitudine', que est effectus caritatis, quia fortis est ut mors dileccio, Cant. VIII: *Serm. Quinqu.* 16 (p.52).

anullo, -are < anulus, -i?

Quinta autem ipsarum (*sc. litterarum*) ... Lodovico regi ad suum litteratorium mandatum rescripta tenoremque litterarum ipsius regis Lodovici sub maiori suo sigillo annullato emanatarum nobis directarum in se habens decantasset, quomodo *etc.*: 1424 *Fons* 2005 p.364.

anus, -us f. [5]/2

Derbice ... eos iugulant, qui annum excesserint septuagesimum, consanguineorum carnes absumunt, strangulant anus et sepe liunt: BONF. I,1,278.

anxietas, -atis f. [19]

Quibus nimirum permotus anxietatibus horridis decrevi de Christi salvifica fide Quadragesimale in scripris redigere: Madas, *Laskai* p.57. OSU.LASKO *Quadrag. Gemma fidei prol.*

aperio, -ire

Hoc presens testamentum ... pro aperto et publicato habere volumus: 1517 *M.Sion* 1866 p.338.

apertura, -ae f. nyitás, feltárás

In indagatione, inquisitione, apertura seu cultura ac labore huiusmodi fodinarum: 1516 Katona, *Hist.crit.* XIX p.37. Et nis magna apertura rotunda esset supra Domini sepulchrum in testudine templi, per quam fumus exeat, *etc.*: GABR.PECHWARAD. p.Vv.

apertus, -a, -um

Detectus, publicus adverbialiter: 'pro aperto habere' i.q. publicum esse: Hoc presens testamentum ... aperto et publicato habere volumus: 1517 *M.Sion* 1866 p.338.

apes, -is m. subst.

Non secus enim illos inter vitam meam vivo quam asinus inter apes consuevit: 1514 TAUR. *Epist.* 1 p.128.

apis, -is f. subst.

Ut ipsi sicuti fidelitate, sic et numero apum, que ubertate augeantur (*sic ed.*). 1423? *Zsigm.oklt.* X,62.

apocrisarius, -ii *m.* (apocrisarius) [5]/3

Ad suplicationem magistri Thome prepositi Hanthensis notarii seu apocrisarii nostri specialis et comitis capelle nostre: 1277 *Veszpr.okl.* I p.78. Ipse enim ... in aula regia apocrisarii et specialis notarii meruit officium exercere sub sigillo et ministerio annulari regis et regni negotiis pro utilitate publica: 1284 *Reg.duc.* p.133. = *Ibid.* p.135. *Kiadva: CD Hung.* V/3 p.210.

apostata, -ae *m.*

Credunt et ipsi Saraceni ex traditione illius damnati hominis Machometi apostate dominum Iesum ... in celum sine morte vivum ascendisse: GABR.PECHWARAD. p.XVv.

apostato, -are [5]

Quicumque enim ... inobedientes et rebelles extiterint, aut apostataverint, ... ipso facto subiaceant excommunicationis sentencie, tamquam inobedientes, fugitivi et apostate ordinis approbati: GREG.GYÖNGY. *Constit.* p.85. (Rubr. XXVII). Qui vero post terciam receptionem apostataverit: GREG.GYÖNGY. *Constit.* p.143. (Annexus I).

apostema, -atis *n.* [5]/3

Qui ambo simul cum apostema mortale incurrissent. Cf. inferius: Eorum apostemata rupta et soluta: VALENT.HADN. *Mir.* 27 (p.88).